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 Abstrakt: Tématem této bakalářské práce je nastínit problémy vzdělávání v Afghánistánu.

Cíle této práce jsou: ukázat roli náboženství a tradic v systému afghánského vzdělávání,

zhodnotit současné kvality a určit problémy vzdělávání, ve vybraných ukazatelích srovnat

vzdělávání v Afghánistánu s Českou republikou a ukázat možné způsoby rozvoje vzdělávání

v Afghánistánu. Hlavní kapitoly jsou všeobecná charakteristika a vzdělávání. Všeobecná

charakteristika slouží k bližšímu pochopení situace v Afghánistánu a jako podklad pro

dosažení zvolených cílů. Kapitola o vzdělávání popisuje systém školství, včetně organizace

školního roku nebo typů vzdělávání.

Klí čová slova: Afghánistán, vzdělávání, islám, tradice, problémy, Česká republika.

Abstract: The main theme of this bachelor work is to foreshadow problems of Afghan

education. The aims of this work are: to show a role of a religion and traditions in system of

Afghan education, to valorise current qualities of education and to assess problems of

education, to confront chosen indicators of Afghan education with that of the Czech Republic

and to show possible way of education development in Afghanistan. The main chapters are

universal characteristic and education. Universal characteristic is necessary for the nearer

comprehension of the situation in Afghanistan and form a basis, which helps to achieve the

defined aims. A chapter about education describes system of the education including the

organization of a school year and the types of the education.

Key words: Afghanistan, education, Islam, traditions, problems, Czech Republic.
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1 Úvod, cíle a struktura práce

1.1 Úvod

Téma mé bakalářské práce, kterým je nástin problematiky školství v Afghánistánu, jsem

si vybrala z následujících důvodů. Za prvé je blízké zaměření mého studia, kterým je

učitelství geografie a matematiky. Za druhé jsem chtěla blíže poznat vzdělávání v zemi s

odlišnou kulturou. Za třetí proto, abychom si uvědomili, že se na světě vyskytují lidé, kteří

nemají ani základní vzdělání.

1.2 Cíle

Na základě dostupných dat a literatury byly sestaveny následující cíle.

Cíl 1: Ukázat roli náboženství a kulturních tradic v systému vzdělávání na příkladu islámské

země.

Cíl 2: Zhodnotit současné kvality vzdělávání v Afghánistánu.

Cíl 3: Určit problémy bránící rozvoji vzdělávání.

Cíl 4: Srovnat vzdělávání ve vyspělé (Česko) a rozvojové zemi (Afghánistán).

Cíl 5: Nastínit možné způsoby rozvoje vzdělávání v Afghánistánu.

1.3 Struktura práce

Na základě vytyčených cílů byla zhotovena struktura práce. Práce obsahuje textovou

část, tabulkovou část, grafy, obrázky a přílohy. Většina dat je pro větší přehlednost seřazena

do tabulek a grafů.

První kapitola obecně uvádí do daného tématu a seznamuje se zvolenými cíli. Druhá

kapitola se zabývá diskuzí s literaturou a třetí metodikou práce.

Čtvrtá kapitola se skládá ze tří podkapitol, kde každá popisuje určitou charakteristiku

Afghánistánu. První podkapitola se nazývá sociálně politická charakteristika, srovnává

vybrané demografické ukazatele, jako jsou věkové složení obyvatelstva, porodnost, kojenecká
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a mateřská úmrtnost, s ostatními státy. Dále se zabývá problémem nedostatku pitné vody a

potravin a politickým systémem, ve kterém popisuje kmenové a státní zřízení. Druhá

podkapitola se nazývá kulturní a náboženská charakteristika a ukazuje roli islámu a kulturních

tradic a dále se věnuje politickým systémům v nedávné minulosti. Politické systémy jsou

zaměřeny na komunistickou nadvládu a emirát a s ním spojenou vládu hnutí Tálibán. Třetí

podkapitola popisuje hospodářskou charakteristiku a nastiňuje současný stav země.

Pátá kapitola se zaměřuje na současný stav vzdělávání v Afghánistánu a rozděluje se

na sedm podkapitol. V úvodní podkapitole je popsána struktura vzdělávacího systému,

v druhé následuje organizace školního roku. Třetí podkapitola přibližuje situaci afghánského

školství v dnešní době a program rozvoje školství během následujících pěti let. Tato situace je

srovnána s Českou republikou. Čtvrtá podkapitola popisuje největší problémy ve školství.

Pátá podkapitola popisuje jednotlivé typy formálního vzdělávání kromě základního

společenského vzdělávání a dělí se na čtyři části. V jednotlivých částech jsou popsány např.

počty dětí, podíly žen či úspěšnost u zkoušek. První část představuje všeobecné vzdělávání a

počet studentů v jednotlivých stupních je srovnán s Českem, druhá islámské vzdělávání, třetí

školení pro učitele a poslední technické a odborné školy. Šestá podkapitola se zabývá stavem

a kvalifikací učitelů v Afghánistánu. Poslední podkapitola hodnotí počet a podíl škol

v jednotlivých typech vzdělávání. V počtu dětí na jednu školu je porovnána s Českou

republikou.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky a zhodnoceny cíle této práce.
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2 Diskuze s literaturou

Artur Boháč (Boháč 2008b) se ve svém článku Afghánistán za vlády Tálibánu:

politicko-geografická analýza snaží analyzovat vládu hnutí Tálibán. Nezaměřuje se pouze na

dobu, kdy Tálibán ovládal zemi, ale např. nastiňuje i historická hlediska jeho vzniku. Za

zajímavý považuji zejména závěr článku, v němž autor polemizuje o dobrých či špatných

znacích tálibánské vlády. Ve své podstatě označuje tuto vládu za velmi dobrou zejména pro

paštunské obyvatelstvo (viz kapitola 4.2.3.2), protože se jí podařilo mnoho věcí zlepšit

(snížila se produkce opia, obyvatelstvo bylo poměrně jednotné). Pro nepaštunské obyvatelstvo

však představovala velkou hrozbu. Dále se článek zabývá souvislostmi mezi vládou Tálibánu

a náboženstvím, kde jsem se přesvědčila, že v islámském světě bez sebe náboženství a vláda

nemohou fungovat.

Novinové články se zabývají zejména současnou situací v Afghánistánu. Články

většinou popisují buďto postavení žen v afghánských školách a možnosti, jak těmto dívkám

pomoci (Gayle 2008), nebo sebevražedné útoky páchané studenty (Bartosz 2008,

Bartosz 2009).

Diplomová práce Veroniky Kovářové (Kovářová 2008) se zabývá vzděláním

v subsaharské Africe. Na základě vytyčených cílů došla k následujícím závěrům. Příčiny

nízké úrovně vzdělání v subsaharské Africe jsou chudoba, konflikty a zdravotní stav

obyvatelstva. Chudoba je příčinou toho, že děti musí pracovat, místo aby chodily do školy.

Konflikty ovlivňují zejména psychický stav dětí. Zdravotní stav obyvatelstva je ve většině

případů velmi špatný (hlad, podvýživa, vysoké procento nakažených virem HIV, malárií a

tuberkulózou) a vede u dětí k nedostatečnému vývinu. Podle mého názoru první dvě příčiny

(chudoba, konflikty) budou jistě hrát roli i ve vzdělávání v Afghánistánu. U zdravotního stavu

obyvatelstva můžeme brát v úvahu hlad a podvýživu, ale vzhledem k vyznání obyvatelstva (v

islámském světě se nakažení virem HIV málokdy přiznává) a poloze země (neleží na africkém

kontinentu) nemůžeme brát v úvahu podíl nakažených virem HIV.

Dále Kovářová (Kovářová 2008) zjistila, že státy, které měly nejvyšší podíl dětí

zapsaných ve školách, měly nejvyšší míry hrubého domácího produktu nebo jim byla

poskytnuta zahraniční rozvojová pomoc. Kovářová se také zabývá úrovní vzdělanosti dospělé

populace ve vybraných státech subsaharské Afriky a početním stavem učitelů v subsaharské
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Africe. V úrovni vzdělanosti dospělé populace dospěla Kovářová k závěru, že v určitých

oblastech je nadprůměrná a v určitých podprůměrná. Bohužel zde nebere v úvahu, že i

v těchto vybraných státech mohou sehrát roli nekvalitní statistiky. Průměrný počet žáků na

jednoho učitele je ve státech subsaharské Afriky téměř 48, což představuje přibližně

dvojnásobek počtu dětí na jednoho učitele u rozvinutých zemí.
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3 Metodika práce

3.1 Použité metody

Na základě vybraného tématu byla zvolena literatura a data pro tuto práci. Pro

charakteristiky vzdělávání a obecný popis Afghánistánu jsou využity dostupné dokumenty a

knihy, které se tímto tématem zabývají. Slouží zejména pro zhodnocení situace


[…]


žádné. Nerovný přístup ke vzdělávání má za následek vysokou negramotnost obyvatelstva

způsobenou zejména vysokou negramotností žen (85 % negramotných žen).

Nízký počet učitelů je způsoben tím, že spousta žáků není schopna nebo nemá

možnosti dosáhnout požadovaného vzdělání. Ani v následujících dvou letech se tento počet

nebude zvyšovat, protože ve školení pro učitele je stále velmi málo studentů. Počet učitelů je
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nedostatečný pro běžné a hlavně odborné předměty. Učitelé se musí vypořádávat s mnoha

problémy. Chybí učební osnovy, materiály a pomůcky, a tak si je musí vyrábět sami.

Jako čtvrtý cíl bylo zvoleno: Srovnat vzdělávání ve vyspělé (Česko) a rozvojové zemi

(Afghánistán).

Cílem srovnání s Českem je ukázat, že se ve světě vyskytují země, pro které není

vzdělání samozřejmostí. Při srovnávání bylo zjištěno, že vzdělávání v Česku a Afghánistánu

nemá téměř žádné společné znaky, což je způsobeno hlavně rozdílností obou kultur. V zemi

jako je Afghánistán, kde lidé žijí na pokraji chudoby a kde je neustálá hrozba konfliktů, si lidé

neplánují budoucnost. Obyvatelé přežívají ze dne na den, nemají motivaci pro chození do škol

a možnost přežití vidí jen v biologické reprodukci.

Na základě této práce byly jako hlavní rozdíly mezi vzděláváním ve vyspělé a

rozvojové zemi tedy nalezeny v podílu dětí, které chodí do škol, v motivaci se vůbec nějak

vzdělávat, v počtu škol a jejich vybavenosti a v základech, z jakých vychází výuka. Navíc

v případu Afghánistánu jako muslimské země se ženy musí vzdělávat odděleně od mužů.

Jako pátý cíl bylo zvoleno: Nastínit možné způsoby rozvoje vzdělávání v Afghánistánu.

Rozvojové země mají velmi zaostalý systém vzdělávání a málo vlastních prostředků

na jeho obnovu, proto se neobejdou bez zahraniční pomoci. Ta představuje na jedné straně

kvalifikované odborníky, kteří pomáhají připravovat osnovy, studijní plány, studijní materiály

aj. Na straně druhé podstatnou část pomoci ze zahraničí tvoří poskytování finančních

prostředků.

Směr, jakým by se měla obnova systému vzdělávání v Afghánistánu ubírat, byl jasně

zformulován do Národního vzdělávacího strategického plánu. Ten vznikl za spolupráce

afghánského Ministerstva školství a již zmiňovaných zahraničních expertů. Cíle plánu jsou

následující: rovný přístup ke vzdělávání, navýšení počtu kvalifikovaných učitelů,

infrastruktura pro vzdělávání, kvalitní a moderní osnovy, modernizace islámského vzdělávání,

zvýšení kvality TVET.

Afghánská vláda či ministerstvo školství narážejí při plnění cílů na mnohé překážky.

Na základě této práce byly zjištěny dvě hlavní překážky. Za prvé je to nezájem rodičů o
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vzdělávání dětí, protože rodiče často nechápou, co by dosažené vzdělání mohlo jejich dětem

přinést, protože oni sami žádné vzdělání nemají. Za druhé je to tradiční islámská patriarchální

společnost, která se brání, např. různými útoky na ženské školy, zrovnoprávnění žen a mužů.

Na závěr je nutno podotknout, že bohužel kvůli chybějícím datovým řadám nemůžeme

v této práci zhodnotit, zda dochází ve školství v Afghánistánu ke zlepšení. Jestli se

v Afghánistánu podaří vybudovat dostačující vzdělávací infrastrukturu se ukáže až

v následujících letech.

Jako námět pro další výzkum by bylo vhodné podobnou studii aplikovat na více

rozvojových zemí a stanovit obecné problémy rozvoje vzdělávání nebo se zaměřit na více

islámských zemí a porovnat vliv náboženství na vzdělávání.
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Příloha 1: Provizorní škola v Afghánistánu 1

Zdroj: Women’s Education in Afghanistan: Sandarwa Rural School, 2009a

Příloha 2: Provizorní škola v Afghánistánu 2

Zdroj: Women’s Education in Afghanistan: Sandarwa Rural School, 2009b
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Příloha 3: Lokalizace Afghánistánu v roce 2009

Zdroj: Wikipedie, 2009

Příloha 4: Provincie Afghánistánu v roce 2009
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Zdroj: upraveno dle Wikipedie, 2009
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Příloha 5: Rozdělení školního roku podle druhů klimatu v Afghanistánu v roce 2007

studené klima
měsíce březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor

stupeň 1-12
22. 3. -
začátek školního roku

5.-20. 7. - pololetní
zkoušky
21. 7. - začátek
letních prázdnin (10
dnů) období výuky

22. 11.-5. 12. -
závěrečná zkouška

6. 12.-20. 3. -
dlouhá zimní přestávka

studenějsí klima
měsíce duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen

stupeň 1-12
21. 4. -
začátek školního roku

5.-20. 7. -
pololetní zkoušky
21. 7. - začátek
letní přestávky
(10 dnů) období výuky

22. 10.-5. 11. -
závěrečná
zkouška

6. 11.-20. 4. -
dlouhá zimní přestávka

teplé klima
měsíce září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen

stupeň 1-12
5. 9. -
začátek školního roku

5.-20. 1. - pololetní
zkoušky
21. 1. - začátek zimní
přestávky (10 dnů) období výuky

21. 5. -
závěrečná zkouška

5. 6.-4. 9. -
dlouhá letní přestávka

Zdroj: School Cliamats 1386, 2009