Hodnocení bakalářské práce

Zuzana B aštářová : N ástin problematiky ško 1 ství v Afgháni stánu.

Rozsah práce: 56 stran textu.6 tabulek, |2 grafiaI obrázek. Přílolra obsahuje 2 obrázky.2

mapová schémata a 1 tabulku. V sezna- lit.'utu,y je uvedeno 6 tiŠtěrrých pubiikací, 12

primárních internetových zdrojů, 4 sekundární internetové zdroje a l2 ostatních zdro.iů.

Hodrrocení práce: Zvolené téma bakalářské práce je vhodné pro zpracování v rámci

učitelského studia. Studie je bohatě členěna podle desetinného systému clo 6 kapitol včetně

;;;;;;;uÉ,u. Úuoa obsahu.ie 5 stanovených cílů. Strukttrra práce je obdobná jako u studií

podobného typu' Diskuze S literaturou má charakter spíše jejího přehledu a práce s ní.

Metodika práce r'ystihuje uŽité pracovní postttpy' jejich vysvětlení a odůvodnění. Zvláštní

podkapitola je věnována definicínr pojmi a ukazatelů. Velký prostor je v práci věnor'án

všeobecné charakteristice a to zejména sociálně politické. Při hodnocení dostupných

demografických trkazatelů str.18 je třěba pro upřesnění uvaŽovat při popisu věkového sloŽení

ukončený 64 rok života resp. 65 iok nikoliv a+ iau se můŽe zdát ztextll. Podkapitola 4.1.2 o

přístuptr k pitr-ré vodě a ned.ostatku potravin je pouze obrysová. ale můŽeme konstatovat. že í

tak dostačtrje pro potřebné závěry. Podobně je tomu i s podkapitolou 4.3. ostatní významnější

charakterisiik1. i,ou obšírnější. StěŽeiní částí práce je kapitola pátá nazvaná ,,Vzdělání.'.

PřináŠí přehledně Zpracovanou strukturu vzdělávacího systému v zemi' Přírrosem je kapitola o

Národním vzdělávacírn strategickém plánu, ale snad bylo moŽné provést širší srovnání

s Českou republikou. PropracoianějŠí jiou pojednání o typecli vzdělárrí kap.5.5 a následující

podkapitoly doplněné bohatě gra|rk.ou. Záitr je rozsáhl1, a obsahuje zhodnocení a soulrrn

i,y,t.ait studiavčetrrě dosaŽených cílťr. Studie b1.la opravena podle připonrínek oponentního

Ťizeníjarnílro termínu. V prácilsou také jeŠtě růzrrá nedopatření jako např. list strany 17 je

vloŽen 2x. str.22.' nel,lrodny pojenr..nespočetné kmeny... T1''to a jiné nedťrslednosti je rnoŽné

snadno trapravit.
Celkově povaŽtrji sttrdii po opravě za odpor,ídající poŽadar-kťtm kladeným na bakalářskotr

práci a doporučuji její obhajobu.
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